j(
Bloco de Esquerda

ASSEMBLEIA DA REPÚBLI~ do República

D REQUERIMENTO Número IXI(

Expeça-se

Publique-se

cg] . PERGUNTA Número:toS /XI( 1. .a)

.J2!!:U-.J..2-.L2."J.-
Assunto: Encerramento do Museu da Cortiça, na Fábrica do Inglês, concelho

de Silves, distrito de Faro

~ecretáriC\. da
Mesa

Destinatário: Ministério da Cultura ::;;:',j.. ~Iel( j 'i, '

1("/, ,.::i_..___---

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República
--.-.-

o Bloco de Esquerda tomou conhecimento da iminência do encerramento do Museu da

Cortiça devido à falência da Fabrica do Inglês, em Silves, bem como da ameaça que impende

sobre o seu valiosíssimo património, que não pode, em circunstância alguma, ser vendido a

retalho ou alienado de uso público.

Apontado por muitos como um dos melhores museus industriais da Europa - em 2001 foi

distinguido pelo Fórum Museológico Europeu com o Prémio Micheletti para Melhor Museu

Industrial da Europa, tendo recebido nesse ano mais de 100 mil visitantes - e, certamente,

como o mais rico ao nível da indústria da cortiça, com um acervo notável em maquinaria,

oficinas e arquivo documental, o Museu da Cortiça constitui um dos mais importantes pólos

turísticos e culturais de Silves e faz dignamente jus à história desta importante actividade

económica.

A importância deste museu e o seu riquíssimo património exigem, por isso, a intervenção

pública, mormente das competentes direcções da Cultura e do Turismo, e uma resposta rápida,

que salve o museu.

Segundo o seu director, o encerramento pode ocorrer ainda no corrente mês, devido às

dificuldades financeiras que atravessa a sociedade proprietária do museu e do parque de lazer

em que se insere. A administração da sociedade terá proposto ao Município de Silves, a fim de

salvaguardar o equipamento, o estabelecimento de um protocolo para arrendamento do espaço,

aguardando-se um parecer jurídico para apurar da viabilidade da proposta e a resposta da

autarquia.

~
Bloco de Esquerda

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis,

o Grupo Parlamentar do Bloéo de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Cultura, as seguintes perguntas:

1. Tem o Governo conhecimento da situação deste equipamento museológico?

2. Que medidas prevê o Governo promover no sentido de apoiar a preservação do Museu

da Cortiça?

i

Palácio de São Bento, 21 de Dezembro de 2009.

A Deputada A Deputada

aktt./~
Catarina Martins

GPBEjAS